
comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT
P.O. GIOVANI

REG. DET. DIR. N. 479 / 2020

Prot. corr. 16-13/4-1/20-92 (2271)
OGGETTO:   Approvazione  dell'accordo  di  collaborazione  con  l’ISIS  Nautico 
“Tomaso di Savoia – L. Galvani” di Trieste per la realizzazione del progetto “Il  
Confine”- bando 2019 “Cinema per la Scuola – I progetti delle e per le scuole”.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

PREMESSO 
-  che  il  programma  di  mandato  del  Sindaco,  approvato  con  deliberazione 
consiliare n. 50 del 13 luglio 2016 e perfezionata in data 03/08/2016, prevede tra 
le sue priorità strategiche azioni trasversali di rilancio delle politiche per i giovani, 
con l'istituzione di un assessorato appositamente dedicato;
-  con  deliberazione  giuntale  n.  616  del  28  novembre  2016,  immediatamente 
eseguibile,  il Comune di Trieste ha approvato le nuove linee di indirizzo delle 
politiche  per  i  giovani,  confluite  nel  PAG – Progetto  Area  Giovani  che  dovrà 
sviluppare  nel  quinquennio  specifici  obiettivi  strategici  in  altrettante  aree 
tematiche;

RICHIAMATI
- in tal senso, gli indirizzi relativi al rilancio delle politiche a favore delle fasce 
giovani attraverso lo sviluppo di specifiche attività in ambito culturale, formativo, 
della  creatività  giovanile,  dell'innovazione,  dello  sviluppo  professionale,  con 
particolare  attenzione  alla  crescita  complessiva  e  armonica  degli  individui  in 
formazione e allo sviluppo delle loro competenze;

PRESO ATTO 
-  della  richiesta  al  Comune di  Trieste  da  parte  dell'ISIS  Nautico  “Tomaso  di 
Savoia – L. Galvani” di Trieste di data 4 settembre 2019, conservata agli atti, di 
aderire in qualità di  partner al  progetto “Il  confine”, per la realizzazione di un 
cortometraggio in relazione all’avviso 0001215 del 01/08/2019 “Cinema per la 
Scuola – I Progetti delle e per le Scuole - A2 – Visioni Fuori-Luogo”, nell'ambito 
del  Piano  Nazionale  Cinema  per  la  Scuola,  promosso  da  MIUR  Ministero 
dell'Istruzione Università Ricerca e dal MIBAC Ministero per i Beni e le Attività 
Culturali;



CONSIDERATA
-  la  deliberazione  giuntale  n.  492  del  30  settembre  2019  che  approva  la 
partecipazione del Comune di Trieste al suddetto bando in qualità di partner per 
la realizzazione del progetto “Il confine”;

APPRESO
-  che, con nota di cui al D.D. MIBACT n. 447 del 12/02/2020,  l’ISIS Nautico 
“Tomaso  di  Savoia  –  L.  Galvani”  di  Trieste,  in  qualità  di  scuola  capofila 
dell’accordo di rete di scopo “Il confine”, è risultato vincitore della selezione ed in 
base al punteggio ottenuto risulta assegnatario di un importo di finanziamento 
pari ad € 70.000,00;

PRESO ATTO
- che il Comune di Trieste, attraverso la citata deliberazione, mette a disposizione 
del progetto gli spazi dedicati ai giovani, in particolare il “Polo Giovani Toti” e la 
sala “Arturo Fittke” e contestualmente prevede il supporto del PAG Progetto Area 
Giovani nelle fasi di produzione e realizzazione del lungometraggio, specie per i 
contatti con le realtà giovanili accreditate al PAG;
- che la partecipazione al suddetto bando non comporta ulteriori oneri per l'Ente;

CONSIDERATO
-  che  il  soggetto  capofila  del  progetto  ISIS  Nautico  “Tomaso  di  Savoia  –  L. 
Galvani” di Trieste, come stabilito dal testo del bando, deve sottoscrivere con i 
partner un accordo di collaborazione firmato dal legale rappresentante dell'Ente, 
che va caricato nel portale del Ministero entro il 29 febbraio 2020;

RITENUTO 
-  pertanto  di  approvare,  per  i  motivi  espressi,  lo  schema  di  accordo  di  
collaborazione del Comune di Trieste con l'ISIS Nautico “Tomaso di Savoia – L. 
Galvani”  di  Trieste  per  la  realizzazione  di  un  cortometraggio  nel  progetto  “Il 
confine”, in relazione all’avviso 0001215 del 01/08/2019 “Cinema per la Scuola – 
I Progetti delle e per le Scuole - A2 – Visioni Fuori-Luogo”, nell'ambito del Piano 
Nazionale  Cinema  per  la  Scuola,  come  da  Allegato  A che  costituisce  parte 
integrante del presente atto;

CONSIDERATO 
-  che,  con  la  deliberazione  consiliare  n.  16  dd.  03.04.2019,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di Previsione 2019/2021 
e l'aggiornamento  del  Documento Unico di  Programmazione (DUP)  -  periodo 
2019/21;                       
-  che,  con la  deliberazione Giuntale  n.  349 dd.  08.07.2019,  immediatamente 
eseguibile,  è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019 – 2021;

DATO ATTO 
-  che  dal  1  gennaio  2020  il  Comune opera  in  esercizio  provvisorio  ai  sensi 
dell'art. 163. comma 3 e 5 del D. Lgs. 267/2000 così come aggiornato dal D. Lgs. 
126/2014 e  che  pertanto  può effettuare  mensilmente,  per  ciascun  intervento, 



spese in misura non superiore ad un dodicesimo delle somme previste nell'ultimo 
bilancio definitivamente approvato ma che, vista la tipologia di servizio indicato, 
si  può procedere in deroga ai  principi  sull'esercizio provvisorio come previsto 
dalla normativa vigente;
VISTI
- l'art. 107 del Testo Unico degli Enti Locali - D. Lgs. N. 267 dd. 18.8.2000 e succ. 
modifiche;
- la legge 241/90 (modificata dalla L. 15/2005), in particolare l’art. 1;
- lo Statuto del Comune di Trieste (modificato dalla delibere consiliari n. 20/2001 
e 60/2001), entrato in vigore il 13 luglio 2001 e in particolare l'art. 131 ;
-  la  determinazione  dirigenziale  n.  37  dd.  31  luglio  2017  dichiarata 
immediatamente  eseguibile  con  la  quale  è  stata  conferito  l'incarico  di 
Responsabile della la posizione organizzativa “Giovani"  alla dottoressa Donatella 
Rocco;
- il D. Lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  di  pubbliche 
ammnistrazioni, così come modificato dal D. Lgs. 97/2016;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrative;

DETERMINA

1.  di approvare, per i motivi espressi in premessa, lo schema di accordo di 
collaborazione tra  Comune di Trieste e l'ISIS Nautico “Tomaso di Savoia – L. 
Galvani”  per la realizzazione di  un cortometraggio nel progetto  “Il  confine”,  in 
relazione all’avviso 0001215 del 01/08/2019 “Cinema per la Scuola – I Progetti 
delle e per le Scuole - A2 – Visioni Fuori-Luogo”, nell'ambito del Piano Nazionale 
Cinema per la Scuola, come da Allegato A che costituisce parte integrante del 
presente atto;
2. di dare atto che il suddetto accordo di collaborazione prevede la messa a 
disposizione  gratuita  degli  spazi  dedicati  ai  giovani  e  in  particolare  il  “Polo 
Giovani Toti” e la sala “Arturo Fittke”, oltre a fornire il supporto del PAG Progetto  
Area  Giovani  nelle  fasi  di  produzione  e  realizzazione  del  lungometraggio, 
soprattutto attraverso contatti con le realtà giovanili accreditate al PAG e senza 
costi aggiuntivi per l'Ente;
3. di dare atto che il suddetto accordo non prevede costi a carico dell'ente.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Dott.ssa Donatella Rocco

Allegato A - schema di accordo di collaborazione per il progetto “Il confine” - 
Bando Cinema per la Scuola.



Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 479 del 25/02/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROCCO DONATELLA
CODICE FISCALE: RCCDTL64R62L424I
DATA FIRMA: 25/02/2020 12:40:06
IMPRONTA: 9053ACBF1BC0104654A10F4FA8ABB1DD0BFAEC5D45B85079B997548A3FC26F87
          0BFAEC5D45B85079B997548A3FC26F87C18B4254ABC0A2359D76056396D3C143
          C18B4254ABC0A2359D76056396D3C143E63ACFBEEE697D4B87FD0979A2DEF23E
          E63ACFBEEE697D4B87FD0979A2DEF23E18156CDD85E79E9260A8B79937A0524F


